
Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района от «29» августа 2023 года № 367   «О внесении изменений и дополнений в Бюд-
жет Каслинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Каслинско-
го муниципального района от 22.12.2022 №315» ___________________________________________________________________________________________________________1
Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района от «29» августа 2023 года № 368   «О согласовании замены части дотации на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет Каслинского муниципального райо-
на на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»_____________________________________________________________________________________________________________1
Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района от «29» августа 2023 года № 369   «О согласовании Перечня части полномочий по реше-
нию вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района»_____________1
Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района от «29» августа 2023 года № 370   «О внесении изменений в Положение об организации ре-
гулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах Каслинского муниципального района, а также в границах сельских посе-
лений Каслинского муниципального района»______________________________________________________________________________________________________________________1
Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района от «29» августа 2023 года № 371 «О внесении изменений в Положение об организации ри-
туальных услуг и содержании мест захоронения на территории сельских поселений Каслинского муниципального района»____________________________________2
Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района от «29» августа 2023 года № 372  «Об утверждении Положения об Управлении образования 
администрации Каслинского муниципального района»____________________________________________________________________________________________________________2
Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района от «29» августа 2023 года № 373   «О внесении изменений в Прогнозный план (программу) 
приватизации имущества, находящегося в собственности Каслинского муниципального района, на 2023 год и период до 2025 года»___________________________2
Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района от «29» августа 2023 года № 377   «О признании утратившим силу решения Собрания де-
путатов Каслинского муниципального района от 30.05.2023 г № 360 «О внесении изменений и дополнений в Устав Каслинского муниципального района»_______2
Постановление администрации Каслинского муниципального района от 04.09.2023 №157 «Об утверждении Порядка определения нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом»_______________________________________________________________________2
Постановление администрации Каслинского муниципального района от 04.09.2023 №158 «Об утверждении Правил персонифицированного учета 
детей обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым муниципальными учреждениями Каслинского муниципального 
района» ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________3
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ______________________________________________________________________________________4
Извещение о заседании СК ____________________________________________________________________________________________________________________________________4
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ_____________________________________________________________________4

 

ПЕРИОДИЧЕСКИЙ СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОФИЦИАЛЬНЫХ СООБЩЕНИЙ 
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

интернет-версия: http://www.kasli-sobr-dep.eps74.ru/                                                                      № 269 - 6 сентября 2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района 
от «29» августа 2023 года № 367   «О внесении изменений и дополнений 

в Бюджет Каслинского муниципального района на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов, утвержденный решением Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района от 22.12.2022 №315»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым ко-
дексом Российской Федерации, Законом Челябинской области «Об областном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Уставом Каслинского 
муниципального района, Положением о бюджетном процессе в Каслинском муни-
ципальном районе,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Бюджет Каслинского муни-

ципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный 
решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 22.12.2022 № 
315 (с изменениями от 02.02.2023 №326, 27.04.2023 №348, 30.05.2023 №355).

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опуб-
ликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» изменения и до-
полнения, утвержденные в пункте 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официаль-
ный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской об-
ласти» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-
83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубли-
кования.

5. Включить настоящее решение в регистр нормативных правовых актов Каслинс-
кого муниципального района. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                               И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном 
сайте Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской 
области http://kaslisobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № 
ФС77-83192 от 26.04.2022г.

Руководствуясь статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Согласовать замену части дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы 
физических лиц в бюджет Каслинского муниципального района на 2024 год и на 
плановый период 2025-2026 годов.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года и применяется к 
правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении бюджета Каслинского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.

3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный 
вестник Каслинского муниципального района» и разместить на официальных 
сайтах Собрания депутатов Каслинского муниципального района и администрации 
Каслинского муниципального района.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                           И.М. Дятлов

Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района 
от «29» августа 2023 года № 368   «О согласовании замены части до-

тации на выравнивание бюджетной обеспеченности дополнительным 
нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц в бюд-
жет Каслинского муниципального района на 2024 год и на плановый 

период 2025-2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каслинского муниципального 
района, руководствуясь Порядком заключения соглашений органами местного 
самоуправления Каслинского муниципального района с органами местного 
самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) 
осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения, 
утвержденным решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1.  Согласовать Перечень части полномочий по решению вопросов местного 

значения, подлежащих передаче органам местного самоуправления поселений, 
входящих в состав Каслинского муниципального района (Приложение №1).

2.  Согласовать Перечень части полномочий по решению вопросов местного 
значения, подлежащих принятию от органов местного самоуправления поселений, 
входящих в состав Каслинского муниципального района (Приложение №2).

3. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и 
опубликования в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района» Перечень, утвержденный пунктами 1,2 настоящего решения.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
5. Признать утратившим силу:
1) решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 

27.10.2022 №285 «О согласовании Перечня части полномочий по решению вопросов 
местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного 
самоуправления Каслинского муниципального района»;

2) решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 
30.03.2023 №336 «О внесении дополнений в Перечень части полномочий по решению 
вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного 
самоуправления Каслинского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района             И.М.Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном 
сайте Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской 
области http://kaslisobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № 
ФС77-83192 от 26.04.2022г.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 13 июля 2015 года №220-ФЗ «Об организации регулярных пе-
ревозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», с пунктом 5 статьи 4 Феде-
рального закона от 15.04.2022 №92-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», Законом Челябинской области от 30 декабря 

Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района 
от «29» августа 2023 года № 369   «О согласовании Перечня части 

полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих 
передаче (принятию) органами местного самоуправления 

Каслинского муниципального района»

Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района 
от «29» августа 2023 года № 370   «О внесении изменений в 

Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом в границах Каслинского 

муниципального района, а также в границах сельских поселений 
Каслинского муниципального района»



в целях повышения эффективности использования имущества, находящегося в 
собственности Каслинского муниципального района,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района Р Е Ш А Е Т :
1. Утвердить прилагаемые изменения в Прогнозный план (программу) прива-

тизации имущества, находящегося в собственности Каслинского муниципального 
района, на 2023 год и период до 2025 года, утвержденный решением Собрания де-
путатов Каслинского муниципального района от 22 декабря 2022 года №314 (с изм. от 
28.02.2023 №329, от 30.05.2023 №356).

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания изме-
нения в Прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в 
собственности Каслинского муниципального района, на 2023 год и период 2025 года,                                  
утвержденные пунктом 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный 
вестник Каслинского муниципального района» и разместить на официальных сайтах 
Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубли-
кования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                          И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном 
сайте Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской 
области http://kaslisobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № 
ФС77-83192 от 26.04.2022г.

В соответствии с заключением Управления Министерства юстиции РФ по Челябин-
ской области от 07.07.2023 №94-ЗУМ  об отказе в государственной регистрации, 

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Каслинского 

муниципального района от 30 мая 2023 года №360 «О внесении изменений и дополне-
ний в Устав Каслинского муниципального района».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официаль-
ный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской об-
ласти» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-
83192 от 26.04.2022г.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Настоящее решение включить в регистр нормативных правовых актов Каслинс-

кого муниципального района.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                  И.М. Дятлов

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
22.09.2021 № 662 «Об утверждении общих требований к определению нормативных 
затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессио-
нального образования, дополнительного образования детей и взрослых, дополнитель-
ного профессионального образования для лиц, имеющих или получающих среднее 
профессиональное образование, профессионального обучения, опеки и попечи-
тельства несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете объема субси-
дии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 
государственным (муниципальным) учреждением», во исполнение распоряжения 
администрации Каслинского муниципального района от 23.06.2023г. №421-р «Об ор-
ганизации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной 
сфере на территории Каслинского муниципального района», распоряжения адми-
нистрации Каслинского муниципального района от 23.06.2023г. №422-р «О порядке 
формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных ус-
луг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправле-
ния Каслинского муниципального района, о форме и сроках формирования отчета 
об их исполнении»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципаль-

ной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответс-
твии с социальным сертификатом (приложение 1).

2. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района  
(Шевкунова А.В.) настоящее постановление:

1) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района»;

2) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного района;

3) включить в регистр муниципальных правовых актов Каслинского муниципаль-
ного района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля главы Каслинского муниципального района Лысенко Т.А.

Глава Каслинского муниципального района                            И.В. Колышев

Приложение 1
к постановлению администрации 

Каслинского муниципального района
от 04.09.2023 № 157

Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии 

с социальным сертификатом 
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание муници-
пальной услуги в соответствии с социальным сертификатом по реализации допол-
нительных общеразвивающих программ (далее - Порядок) устанавливает порядок 
определения величины составляющих базовых нормативов затрат.

2. Настоящий Порядок применяется уполномоченными органами Каслинского му-
ниципального района Челябинской области, которые выполняют функции учредителя ор-
ганизаций, реализующих дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 
программы, при оказании услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ в системе персонифицированного финансирования, а 
также в целях реализации обязательств перед бюджетными и автономными организаци-
ями, учредителем которых не является уполномоченный орган, некоммерческими орга-
низациями и коммерческими организациями (в том числе индивидуальными предпри-
нимателями), возникающих в рамках системы персонифицированного финансирова-
ния. Значения основных параметров и отраслевых коэффициентов, используемых для 

Постановление администрации Каслинского муниципального района от 
04.09.2023 №157 «Об утверждении Порядка определения нормативных 

затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным 
сертификатом»

2

2015 года №293-ЗО «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа в 
Челябинской области»,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах Каслин-
ского муниципального района, а также в границах сельских поселений Каслинского 
муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов Каслинского 
муниципального района от 18.02.2016 №47 (с изм. от 30.05.2019 №345).

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опуб-
ликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официаль-
ный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской об-
ласти» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-
83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                           И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном 
сайте Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской 
области http://kaslisobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № 
ФС77-83192 от 26.04.2022г.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», с частью 1 статьи 18 Федераль-
ного закона от 14.07.2022 №236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 
№1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умер-
ших», руководствуясь «Рекомендациями о порядке похорон и содержании кладбищ в 
Российской Федерации» МДК 11-01.2002,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об организации ритуальных 

услуг и содержании мест захоронения на территории сельских поселений Каслинс-
кого муниципального района от 28.09.2021 №153.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опуб-
ликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официаль-
ный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской об-
ласти» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-
83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                          И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном 
сайте Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской 
области http://kaslisobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № 
ФС77-83192 от 26.04.2022г.

В целях приведения Положения об Управлении образования администрации Кас-
линского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района 
от 26.05.2022 №245 «Об утверждении Структуры администрации Каслинского муници-
пального района», в соответствии с Уставом Каслинского муниципального района,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Управлении образования администра-

ции Каслинского муниципального района.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опуб-

ликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официаль-

ный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской об-
ласти» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-
83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования 
и подлежит государственной регистрации в налоговом органе. 

5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 
актов Каслинского муниципального района.

6. Муниципальные правовые акты администрации Каслинского муниципального 
района подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в течение двух 
месяцев со дня вступления его в силу.

7. С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу 
решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 01.07.2021 № 
119 «Об утверждении Положения об Управлении образования администрации Кас-
линского муниципального района».

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                           И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном 
сайте Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской 
области http://kaslisobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № 
ФС77-83192 от 26.04.2022г.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», статьей 46 Устава Каслинского муниципального района, 

Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района 
от «29» августа 2023 года № 371 «О внесении изменений в Положение 

об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на 
территории сельских поселений 

Каслинского муниципального района»

Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района 
от «29» августа 2023 года № 372  «Об утверждении Положения об У

правлении образования администрации 
Каслинского муниципального района»

Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района 
от «29» августа 2023 года № 373   «О внесении изменений в Прогнозный 

план (программу) приватизации имущества, находящегося в 
собственности Каслинского муниципального района, на 2023 год 

и период до 2025 года» 

Решение Собрания депутатов  Каслинского муниципального района 
от «29» августа 2023 года № 377 «О признании утратившим силу 

решения Собрания депутатов Каслинского муниципального района 
от 30.05.2023 г № 360 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каслинского муниципального района»



3

определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, устанавлива-
ются нормативными актами органов местного самоуправления Каслинского муници-
пального района (далее – уполномоченный орган).

3. Настоящий Порядок разработан в целях:
установления экономически обоснованных механизмов и единых методов опре-

деления нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации допол-
нительных общеобразовательных общеразвивающих программ;

обеспечения финансовой прозрачности процедур планирования объемов бюд-
жетных ассигнований на финансовое обеспечение дополнительного образования.

4. Образовательные организации, организации, осуществляющие обучение и 
реализующие дополнительные общеразвивающие программы в рамках системы 
персонифицированного финансирования, вправе установить цену оказания муници-
пальной услуги по реализации дополнительной общеразвивающей программы в рас-
чете на человеко-час в размере меньшем, чем нормативные затраты, рассчитанные в 
порядке, установленном настоящим Порядком, но не ниже, чем нормативные затраты 
на оказание такой услуги в соответствии с муниципальным заданием.

II. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по 
реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

5. Нормативные затраты на оказание муниципальных  услуг по реализации допол-
нительных общеобразовательных общеразвивающих программ определяются в рас-
чете на человеко-час по каждому виду и направленности образовательных программ 
с учетом форм обучения, типа образовательной организации, сетевой формы реа-
лизации образовательных программ, образовательных технологий, специальных усло-
вий получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоро-
вья, обеспечения дополнительного профессионального образования педагогическим 
работникам, обеспечения безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоро-
вья обучающихся, а также с учетом иных, предусмотренных Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», особенностей 
организации и осуществления образовательных услуг (для различных категорий обу-
чающихся).

Объем муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразова-
тельных общеразвивающих программ определяется образовательной программой, 
разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, если иное не установлено федеральными законами. 

6. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации до-
полнительных общеобразовательных общеразвивающих программ определяются по 
следующей формуле:

  , где
– нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги по реализа-

ции дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ;
 – базовый норматив затрат на оказание i-той муниципальной услуги по 

реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ;
 – отраслевой корректирующий коэффициент, отражающий объектив-

ные характеристики образовательных организаций и специфику оказываемых ими 
услуг по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ, включая форму обучения, сетевую форму реализации образовательных 
программ, образовательные технологии, специальные условия получения образова-
ния обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. Значения отраслевых 
коэффициентов устанавливаются уполномоченным органом.

7. Базовый норматив затрат на оказание i-той муниципальной услуги по реализа-
ции дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ рассчитыва-
ются по следующей формуле: 

  , где
 – базовый норматив затрат на оказание i-той муниципальной услуги по 

реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ;

 
– базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказани-

ем i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ;

 
– базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 

i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных об-
щеразвивающих программ. 

8. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой муници-
пальной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвиваю-
щих программ, рассчитывается по следующей формуле:

, где
1.1.  – затраты на оплату труда педагогических работников, 

непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, в том числе 
отчисление страховых взносов, рассчитываемый по формуле:

, где
 – годовой фонд оплаты труда работников, непосредственно связанных с ока-

занием муниципальной услуги, включая страховые взносы, на соответствующий фи-
нансовый год;

 – среднее число учащихся в расчете на 1 педагогического работника 
на соответствующий год, значение устанавливается уполномоченным органом;

 – средняя норма времени в год на одного ребенка, значение устанавлива-
ется уполномоченным органом;

1.2.  – затраты на повышение квалификации и затраты на прохождение 
медицинских осмотров педагогическими работниками, непосредственно 
связанными с оказанием i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ, которые определяются по 
формуле:

 = , где
 – затраты на повышение квалификации педагогических работников, 

включая затраты на суточные и расходы на проживание педагогических работников на 
время повышения квалификации, которые определяются по формуле:

 – продолжительность программы повышения квалификации в днях, зна-
чение устанавливается уполномоченным органом;

 – сумма затрат на повышение квалификации педагогических работни-
ков, включая размер расходов по найму жилого помещения, размер суточных при 
служебном командировании, стоимость программы повышения квалификации в 
день, проезд педагогических работников до места прохождения повышения квалифи-
кации и обратно, значение устанавливается уполномоченным органом;

 – периодичность повышения квалификации, в соответствии с пунктом 2 части 5 
статьи 47 Федерального закона 273-ФЗ;

затраты на прохождение педагогическими работниками медицин-
ских осмотров, которые определяются по формуле:

 – стоимость консультации врачей, медицинских исследований и анали-
зов, значение устанавливается уполномоченным органом.

1.3.  – затраты на приобретение материальных запасов и особо 
ценного движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания 
i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ, которые определяются по формуле:

 – стоимость комплекта средств обучения по одной направленности в 
расчете на 1 класс-комплект, значение устанавливается уполномоченным органом;

 – срок полезного использования комплекта средств обучения в годах, зна-
чение устанавливается уполномоченным органом;

 – средняя наполняемость группы при реализации части образовательной 
программы, определяется как среднее от установленных минимальной и максималь-

ной наполняемости группы;
 – норматив использования оборудования и методических пособий в часах 

на год, значение устанавливается уполномоченным органом.
1.4.  – затраты на приобретение методических пособий, используемых 

в процессе оказания i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ, которые определяются по 
формуле:

  – стоимость одного экземпляра методических пособий, значение 
устанавливается уполномоченным органом;

 – количество методических пособий на 1 обучающегося, значение 
устанавливается уполномоченным органом;

 – срок полезного использования методических пособий в годах, значение 
устанавливается уполномоченным органом.

9. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муни-
ципальной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных общеразви-
вающих программ рассчитывается по следующей формуле:

  , где

 – Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ, за исключением затрат на оплату труда и начисления 
на выплаты по оплате труда работников организации, которые не принимают непос-
редственного участия в оказании муниципальной услуги. Значение устанавливается 
уполномоченным органом:

 , где

 – Затраты на коммунальные услуги, включая затраты на горячее и холод-
ное водоснабжение, водоотведение и очистку сточных вод, электроснабжение, теп-
лоснабжение;

 
– Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том чис-

ле затраты на арендные платежи);

 – Затраты на содержание объектов особо ценного движимого иму-
щества, рассчитываются на основе стоимости работ по техническому обслуживанию 
и регламентно-профилактическому ремонту систем кондиционирования и вентиля-
ции, техническому обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту сис-
тем пожарной сигнализации и охранно-тревожной сигнализации, техническому об-
служиванию и регламентно-профилактическому ремонту систем видеонаблюдения,  
техническому обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту систем 
канализации, наружного водопровода,  приборов учета (воды, т/энергии, э/энергии), 
а также расчетной стоимости обслуживания медицинского оборудования,  расчет-
ной стоимости обслуживания (ремонта) оргтехники в год;

 
– Затраты на приобретение услуг связи, включая услуги телефонной свя-

зи (местной и междугородней), услуги интернета, поддержку сайтов, обслуживание 
системы электронного документооборота, оплату пользования административными 
программами (1С, Консультант и др.)  и подписку на электронные ресурсы на основе 
тарифов на телефонную связь и тарифов доступа в Интернет;

 – Затраты на приобретение транспортных услуг, включая в том числе 
расходы на организацию подвоза обучающихся к месту учебы;

 – среднее число учащихся в образовательной организации, оказываю-
щей услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ;

 – общий фонд учебного времени в год на организацию;

 
– затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда ра-

ботников организации, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги (административно-управленческого и вспомогательного пер-
сонала), включая страховые взносы, рассчитываемые по формуле:

 
 – коэффициент доли работников административно-управленческого и 

вспомогательного персонала к общей численности педагогических работников, зна-
чение устанавливается уполномоченным органом.

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребен-
ка» национального проекта «Образование», в соответствии с Концепцией развития до-
полнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Пра-
вительства Российской Федерации от 31.03.2022 г. № 678-р, Целевой моделью развития 
региональных систем дополнительного образования детей, утвержденной приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 г. № 467, на осно-
вании приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 03.08.2023 
№ 02/1937 «Об утверждении Правил персонифицированного учета дополнительного 
образования детей в Челябинской области», руководствуясь Уставом Каслинского му-
ниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Обеспечить на территории Каслинского муниципального района реализацию 

системы персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным об-
щеобразовательным программам, реализуемым муниципальными учреждениями 
Каслинского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемые Правила персонифицированного учета детей, обучаю-
щихся по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым муни-
ципальными учреждениями Каслинского муниципального района.

3.  Управлению образования администрации Каслинского муниципального райо-
на, Управлению культуры и спорта администрации Каслинского муниципального 
района обеспечить реализацию системы персонифицированного учета детей, обу-
чающихся по дополнительным общеобразовательным программам, в подведомс-
твенных муниципальных организациях, реализующих дополнительные общеобразова-
тельные программы.

4.  Муниципальному опорному центру дополнительного образования Каслинс-
кого муниципального района (Муниципальное учреждение дополнительного образо-
вания «Центр дополнительного образования» Каслинского муниципального района) 
обеспечить взаимодействие с оператором персонифицированного учета Челябин-
ской области, содействовать информированию о системе персонифицированного 
учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, 
реализуемым муниципальными учреждениями Каслинского муниципального райо-
на, организационному и методическому сопровождению реализации системы.

5. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Шевкунова А.В.) настоящее постановление:

1) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района»;

2) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного района;

3) включить в регистр муниципальных правовых актов Каслинского муниципаль-
ного района.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и подле-
жит применению с 1 сентября 2023 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля главы Каслинского муниципального района Лысенко Т.А.

Глава Каслинского муниципального района                       И.В. Колышев

Постановление администрации Каслинского муниципального района от 
04.09.2023 №158 «Об утверждении Правил персонифицированного учета 

детей обучающихся по дополнительным общеобразовательным програм-
мам, реализуемым муниципальными учреждениями 

Каслинского муниципального района»



Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течение 
тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения вправе подавать заяв-
ления о намерении участвовать в аукционе. 

Заявления подаются только лично (по доверенности в случае подачи заявления 
доверенным лицом) в приемную Комитета по управлению имуществом и земельным 
отношениям администрации Каслинского муниципального района по рабочим дням 
с 08.30 до 13-00 и с 14-00 до 16-00 по местному времени, по адресу: Челябинская об-
ласть, г. Касли, ул. Советская, д. 29 кб. 11.

Дата начала приема заявлений: 06.09.2023
Дата окончания приема заявлений: 06.10.2023     до 13.00
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 

участка: Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, д. 29, каб. 4 по рабочим дням с 
08-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00 по местному времени.           

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 
Каслинского муниципального района извещает о предварительном согласовании 
предоставления земельных участков:

1) Челябинская область, Каслинский район, с. Тюбук, в 4 м. на юго-запад от зе-
мельного участка с кадастровым номером 74:09:0909002:182, общей площадью 1800 
кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, для ведение личного подсобного 
хозяйства (без права капитального строительства).

2) Челябинская область, Каслинский район, п. Маук, примыкающий с востока к 
земельному участку с кадастровым номером 74:09:0701002:48, общей площадью 2500 
кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, для ведение личного подсобного 
хозяйства (без права капитального строительства).

3) Челябинская область, Каслинский район, с. Клеопино, ул. Новгородцева, об-
щей площадью 1800 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, для ведение 
личного подсобного хозяйства (без права капитального строительства).

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течение 
тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения вправе подавать заяв-
ления о намерении участвовать в аукционе. 

Заявления подаются только лично (по доверенности в случае подачи заявления 
доверенным лицом) в приемную Комитета по управлению имуществом и земельным 
отношениям администрации Каслинского муниципального района по рабочим дням 
с 08.30 до 13-00 и с 14-00 до 16-00 по местному времени, по адресу: Челябинская об-
ласть, г. Касли, ул. Советская, д. 29 кб. 11.

Дата начала приема заявлений: 06.09.2023
Дата окончания приема заявлений: 06.10.2023     до 13.00
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 

участка: Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, д. 29, каб. 4 по рабочим дням с 
08-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00 по местному времени.                                                                                                   

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Каслинского муниципального района
от 04.09.2023 № 158

Правила персонифицированного учета детей, обучающихся 
по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемых 
муниципальными учреждениями Каслинского муниципального района

1. Правила персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнитель-
ным общеобразовательным программам, реализуемым муниципальными учрежде-
ниями Каслинского муниципального района (далее – Правила), регулируют функци-
онирование системы персонифицированного учета детей (далее – система персо-
нифицированного учета), функционирование которой осуществляется в Каслинском 
муниципальном районе с целью реализации приказа Министерства образования и 
науки Челябинской области от 03.08.2023  № 02/1937 «Об утверждении Правил персо-
нифицированного учета дополнительного образования детей в Челябинской облас-
ти»» (далее – региональные Правила). 

2. Система персонифицированного учета осуществляется посредством созда-
ния в региональном навигаторе реестровых записей о детях, обучающихся по допол-
нительным общеобразовательным программам, реализуемым муниципальными ор-
ганизациями Каслинского муниципального района. Настоящие Правила используют 
понятия, предусмотренные региональными Правилами. 

3. В целях обеспечения системы персонифицированного учета муниципальный 
координатор (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр до-
полнительного образования» Каслинского муниципального района) обеспечивает 
включение сведений о муниципальных организациях Каслинского муниципального 
района, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в регио-
нальный навигатор.

4. В целях обеспечения системы персонифицированного учета муниципальные 
организации Каслинского муниципального района включают сведения о реализуемых 
ими дополнительных общеобразовательных программах в региональный навигатор. 

5. По всем вопросам, специально не урегулированным в настоящих Правилах, 
органы местного самоуправления Каслинского муниципального района, а также ор-
ганизации, находящиеся в их ведении, руководствуются региональными Правилами.

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 
Каслинского муниципального района извещает о предоставления земельных участ-
ков в собственность:

1) Земельный участок с кадастровым номером 74:09:0606002:312, местоположе-
ние: Челябинская область, р-н Каслинский, д. Григорьевка, ул. Счастливая,11, общей 
площадью 1500 кв.м., с видом разрешенного использования: под индивидуальное жи-
лищное строительство.

4

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ЗАСЕДАНИЯ СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСУ СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 
ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ

В отношении объектов недвижимого имущества, расположенных на территории кадастрового квартала (территориях нескольких смежных кадастровых кварталов):
субъект Российской Федерации Челябинская область ,
муниципальное образование Каслинский муниципальный район ,
населенный пункт г. Касли ,

№ кадастрового квартала (нескольких смежных кадастровых кварталов):
74:09:0605005 и 74:09:0605006

(Иные сведения, позволяющие определить местоположение территории, на которой

выполняются комплексные кадастровые работы)
в соответствии с государственным (муниципальным) контрактом
от « 26 » июня 2023 г. № 0169300028123000129 выполняются комплексные
кадастровые работы.

Уведомляем всех заинтересованных лиц о завершении подготовки проекта карты-плана территории, с которым можно ознакомиться по адресу работы согла-
сительной комиссии:
Челябинская область, город Касли, улица Ленина, 55, каб. 35

(Адрес работы согласительной комиссии)
или на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

администрации Каслинского муниципального района www.admkmr.ru ;
(Наименование заказчика комплексных кадастровых работ) (Адрес сайта)

Министерство имущества  
Челябинской области www.im.gov74.ru ;

(Наименование исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации, на территории которого проводятся комплексные кадастровые работы)

(Адрес сайта)

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
по Челябинской области www.rosreestr.ru .

(Наименование органа кадастрового учета) (Адрес сайта)
Заседание согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных участков, в отношении кото-

рых проводятся комплексные кадастровые работы на территории кадастрового квартала (нескольких смежных кадастровых кварталов): 

74:09:0605005 и 74:09:0605006
состоится по адресу: Челябинская обл., город Касли, улица Ленина, 55

« 27 » сентября 2023 г. в 11 часов 00 минут.
Для участия в согласовании местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие 

права на соответствующий земельный участок.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ земельных участков, содержащегося в проекте карты-плана территории, можно представить 

в согласительную комиссию в письменной форме в период
с « 06 » сентября 2023 г. по « 26 » сентября 2023 г.
с « 28 » сентября 2023 г. по « 01 » ноября 2023 г.

Возражения оформляются в соответствии с частью 15 статьи 42.10 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» и вклю-
чают в себя сведения о лице, направившем данное возражение, в том числе фамилию, имя и (при наличии) отчество, а также адрес правообладателя и (или) адрес электронной почты 
правообладателя, реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия с местоположением границы земельного участка, кадастровый номер 
земельного участка (при наличии) или обозначение образуемого земельного участка в соответствии с проектом карты-плана территории. К указанным возражениям должны быть при-
ложены копии документов, подтверждающих право лица, направившего данное возражение, на такой земельный участок, или иные документы, устанавливающие или удостоверяющие 
права на такой земельный участок, а также документы, определяющие (определявшие) местоположение границ при образовании такого земельного участка (при наличии).

В случае отсутствия таких возражений местоположение границ земельных участков считается согласованным.

Начальник отдела архитектуры и градостроительства
Управления строительства и инфраструктуры  администрации Каслинского муниципального района                                                          Н. А. Безроднова 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

«Периодический сборник «Официальный вестник 
Каслинского муниципального района»  

Учредители: Собрание депутатов Каслинского муниципального района в лице 
Председателя Дятлова И.М. и Администрация Каслинского муниципального 
района в лице главы Каслинского муниципального района Колышева И.В.

Редактор: Ласьков Дмитрий Валерьевич       
тел. 8(35149)2-15-36, 2-13-19, 2-23-47 (факс)

E-mail: sob_deputat@mail.ru

Отпечатано в типографии АО «Радий», ИНН: 7409002190, 
КПП: 745901001, ул. Свердлова, 83, тел. 8(35149)2-12-74.

e-mail: RadTipograf@yandex.ru
Тираж: 300 экз. Подписано в печать 05.09.2023

Время подписания по графику 16:00, 
фактически 16:00 Выход в свет 06.09.2023 

Периодический сборник распространяется бесплатно 
на территории Каслинского муниципального района


